[image: image1.png]

МЭРИЯ

       города Новосибирска

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
630099, г. Новосибирск - 99

Красный проспект, 34

Тел. 227-45-00, факс 227-45-26

E-mail: uo@admnsk.ru
от 14.09.2015 № 14/14/06876
  на № ___________ от ___________
О проведении интерактивной

выставки «Дети в Интернет»
Уважаемые руководители
В рамках проведения в городе Новосибирске Федерального образовательно-выставочного проекта «Дети в Интернете», направленного на повышение информированности детей и взрослых о потенциальных рисках при использовании интернета с 15.09.2015 по 18.10.2015 на базе Новосибирского государственного краеведческого музея «Музей природы» (Вокзальная магистраль, 11), при поддержке Главного управления образования мэрии города Новосибирска, компанией МТС организована Интерактивная выставка «Дети в Интернете».

Прошу Вас организовать посещение обучающимися начальной школы интерактивно-образовательной выставки «Дети в Интернете» (приложение 1) с 17.09.2015г. по 17.10.2015г. в соответствии с графиком проведения интерактивных занятий (приложение 2).

Для посещения выставки необходимо:

1. выбрать дату и время посещения выставки;

2. пройти предварительную регистрацию на сайте: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1n3NfkkhSJh-MXok7dyMhgWLGWTzYrCt_fFZZ1Ybckdw/edit#gid=0 ,.

3. направить заявку, заверенную руководителем ОУ в ГЦИ «Эгида» по
E-mail: inf@nios.ru (приложение3);

4. Ответственный за организацию посещения выставки – Главный специалист ГЦИ «Эгида» - Захарова Анна Валерьевна,
     т.279-93-65, 953-792-0550.

Приложение на 6 листах в 1 экз.
	Начальник управления
	Н. Н. Копаева

Гудзева

2274747

Отдел организационно – кадровой работы
Приложение 1

к письму начальника ГУО
от 14.09.2015 № 14/14/06876
Концепция
интерактивно-образовательной выставки «Дети в Интернете»
Компания МТС, совместно с Фондом инновационных научно-образовательных программ «Современное Естествознание» реализуют федеральную программу «Дети в Интернете».

Программа «Дети в Интернете» существует с конца 2011 года при поддержке Министерства связи и массовых коммуникаций РФ, Министерства образования и науки РФ, Лиги безопасного Интернета и ряда партнеров. Целью программы является популяризация правил полезного и безопасного использования Интернета среди детей, родителей и педагогов. В рамках программы «Дети в Интернете» МТС реализует целый комплекс мероприятий: организует интерактивные тематические выставки на базе ведущих музеев и библиотек России, проводит уроки интернет-грамотности для младших школьников и семинары для учителей и родителей по образовательной методике, разработанной совместно с Фондом развития Интернет и одобренной Федеральным институтом развития образования.

Образовательно-выставочный проект «Дети в Интернете» — это комплекс образовательных интерактивных мероприятий, объединяющий серию обучающих уроков по безопасности в Интернете для школьников и специальную выставку.  Проект направлен на повышение информированности и образованности детей, родителей и учителей о потенциальных рисках при использовании Интернета, путях защиты от сетевых угроз и полезных возможностях «глобальной сети» для образования, развития, общения и досуга. Проект реализуется МТС совместно с Фондом Развития Интернет при поддержке Министерства связи и массовых коммуникаций РФ, Министерства образования и науки РФ, Лиги Безопасного Интернета, при участии ряда других партнеров.
1. Интерактивная выставка «Дети в Интернете»
Дети любопытны и доверчивы. Их стремление познавать мир и пробовать новое невозможно ограничить. Сегодня действительность такова, что Интернет становится частью жизни человека с самого детства. Мировая сеть может ответить почти на все вопросы ребенка и позволяет ему заводить новых друзей, учиться и развлекаться. Однако в Сети ребенок не менее уязвим, чем в реальном мире. И простые запреты, наоборот, могут еще больше усилить желание узнать. Поэтому очень важно в дружелюбной и игровой форме рассказать юным пользователям Интернета о возможных угрозах в Сети и познакомить их с правилами поведения в цифровом мире.

Интернет – это такой же технический инструмент со своими инструкциями, как и многие другие современные цифровые устройства, которые помогают делать нашу повседневную жизнь интереснее и удобнее.  Экспозиция «Дети в Интернете», организованная компанией МТС на базе «Музея природы» создает атмосферу эмоционального комфорта и в то же время рассказывает о довольно серьезных проблемах, с которыми могут сталкиваться дети в Интернете.  Мы не пугаем и не запрещаем – мы объясняем и помогаем – не ставим на первое место технологии. Мы хотим, чтобы дети понимали насколько важно самим контролировать ситуацию.

Визуальное решение выставочного модуля строится на простых и знакомых всем элементах Интернет-культуры и терминологии. Их знают все, они универсальны, и они работают на самую широкую аудиторию.

Экспозиция основана на интеграции нескольких основных элементов:

Выставочные объекты

Интерактивные зоны для детей

Цветовое решение: Интернет разноцветный.

Выставочный модуль «Дети в Интернете» поделен на несколько зон:

Полезный Интернет – синяя зона

Ключевым объектом зоны Полезного Интернета является лабиринт – Всемирная паутина – окрашенная в яркие цвета радуги сеть. На ней размещаются тематические аппликации-интерфейсы полезных ресурсов, образовательных и интерактивных сайтов.  Всемирная сеть демонстрирует полезные сферы Интернета: общение, образование, путешествия, развлечения, творчество.

Постепенно на эту сеть добавляются рисунки и поделки, которые дети создают в зоне Индивидуального Интернета.

Индивидуальный Интернет – оранжевая

Аватары, ник-имена, сайты или странички в социальных сетях – это Индивидуальный Интернет.

Когда ребенок начинает пользоваться Интернетом, он сталкивается с тем, что ему нужно регистрироваться на сайтах и в социальных сетях. Для этого ему нужно придумать себе оригинальное ник-имя и выбрать аватарку. Смешные, лирические, саркастические и героические – аватарки могут быть очень разными. С одной стороны, они не должны вводить в заблуждение других пользователей (например, девочка не может выдавать себя за мальчика), с другой стороны, они должны защищать личную информацию о ребенке.

Веселый Интернет – желтая

Веселый Интернет, в первую очередь, ассоциируется со смайлами. Общаясь в Сети, мы, как правило, не видим друг друга. Смайлы помогают нам выразить наши эмоции, подчеркнуть настроение послания или просто ответить на письмо. В этой зоне можно узнать, кто придумал первый смайлик. Здесь размещаются несколько больших желтых мячей с улыбающимися рожицами. На них можно сидеть, лежать и фотографироваться с ними

Удобный Интернет и зона МТС – красная

В зоне Удобного Интернета делается акцент на облачные технологии, которые демонстрируются в виде облака под потолком в центре зала выставки. В «облаке» можно хранить все свои фотографии, видео, музыку и любые файлы (они хранятся на удаленном сервере интернет-провайдера: например, такие технологии есть у компании Google и Apple (iCloud). Они там находятся в безопасности и их можно в любой момент и любом месте загрузить на компьютер из Интернета. Файлы не потеряются, если что-то случится с компьютером. Они сохранятся в «облаке».

Безопасный Интернет – зеленая

Организатором и вдохновителем выставки «Дети в Интернете» является компания МТС. Недаром слоган компании: «На шаг впереди». В зоне МТС располагается центральная стойка с компьютерами для волонтеров, где родители могут узнать о базовых правилах безопасного Интернета и познакомиться с полезными сайтами/страницами, которые знакомят с услугами компании МТС. Как показывает опыт, к сожалению, многие родители вообще не знают о продуктах/программах/ресурсах, которые помогут защитить их детей в Интернете.

Родители и педагоги могут познакомиться со школьным порталом для учеников и родителей «Учись с МТС». Здесь также располагается образовательная экспозиция «История передачи информации: самые значительные изобретения», которая рассказывает об этапах технического прогресса, который привел человечество к технологиям передачи информации без печатных устройств и проводов – к мобильным и интернет-технологиям.

Опасный Интернет – сиреневая

В зоне Опасного Интернета представлена информация об угрозах и неприятностях, с которыми может каждый столкнуться в Интернете. Вредоносное программное обеспечение: компьютерные вирусы, сетевые черви, троянские программы. Панно «Не заблудись в Интернете!» напоминает об основных опасностях, которые могут поджидать в Сети. Особое внимание уделено общению с незнакомцами в социальных сетях и на форумах. В центре зоны установлен интерактивный модуль «Ловушка для вирусов». Дети часто меняют прогулку или игру с друзьями на сидение у компьютера. Здесь они могут немного размяться – попасть в баскетбольное кольцо мячом-багом или вирусом.

Формы коммуникаций с посетителями выставки:

Диалог с волонтерами

Интерактивные тесты и игры

Творчество

Все выставочные объекты можно трогать руками: на некоторых можно сидеть, их можно обнять, с ними можно фотографироваться, их можно рисовать.

На выставке есть свои герои, которые сопровождают посетителей экспозиции: Интернешка – это друг, помощник и защитник в виртуальном мире, а Митясик – смешная собачка, которая постоянно попадает в разные ситуации, справиться с которыми ей помогает Интернешка.

Правила поведения в Интернете, интерпретированные в визуальной форме, являются ключевыми элементами интерактивной программы выставки. Они размещаются по всему периметру экспозиции таким образом, чтобы ребенок постепенно обошел всю выставку.

Мы демонстрируем правила на примере наших героев – Интернешка и Митясик визуализируют различные ситуации, которые помогают в восприятии правил.
Приложение 2
к письму начальника ГУО
от 14.09.2015 № 14/14/06876
Форма заявки образовательного учреждения ___________________________
на участие в интерактивной выставке «Дети в Интернете»

	№ п/п
	Дата посещения
	Время
	ООУ
	Класс/кол-во (группа не более 30 человек)
	Ответственный (ФИО полностью, должность,

№ телефона)

*в случае изменения планов посещения выставки не позднее, чем за 3 дня необходимо направить информацию по адресу inf@nios.ru

Руководитель
ФИО

(подпись)
МП

Приложение 3
к письму начальника ГУО
от 14.09.2015 № 14/14/06876
График работы
интерактивной выставке «Дети в Интернете» на базе Новосибирского государственного краеведческого музея «Музей природы» (Вокзальная магистраль, 11)

	Дата/день недели
	Время проведения занятия

	11:00 - 11:45
	13:00 - 13:45
	14:00 - 14:45

	17.09.2015 четверг

	18.09.2015 пятница

	19.09.2015 суббота

	20.09.2015 воскресенье
	Свободный вход по согласованию с музеем

	21.09.2015 понедельник
	Выходные дни музея

	22.09.2015 вторник

	23.09.2015 среда

	24.09.2015 четверг

	25.09.2015 пятница

	26.09.2015 суббота

	27.09.2015 воскресенье
	Свободный вход по согласованию с музеем

	28.09.2015 понедельник
	Выходные дни музея

	29.09.2015 вторник

	30.09.2015 среда

	01.10.2015 четверг

	02.10.2015 пятница

	03.10.2015 суббота

	04.10.2015 воскресенье
	Свободный вход по согласованию с музеем

	05.10.2015 понедельник
	Выходные дни музея

	06.10.2015 вторник

	07.10.2015 среда

	08.10.2015 четверг

	09.10.2015 пятница

	10.10.2015 суббота

	11.10.2015 воскресенье
	Свободный вход по согласованию с музеем

	12.10.2015 понедельник
	Выходные дни музея

	13.10.2015 вторник

	14.10.2015 среда

	15.10.2015 четверг

	16.10.2015 пятница

	17.10.2015 суббота

Начальникам отделов образования администраций районов города Новосибирска, Центрального округа города Новосибирска

Руководителям ОУ